simplices recti distincti s in speciezs specialissimam appropria
ti corporis simplicibus istum medium inferiorem occupan
tibus dicto modo. **C** Tertia conclusio. preter predicta coe
pora simplicia ponendum est vni aliud corpus simplex. s.
celum seu quinta essentia. probat. qz ex precedente qdne p
ter motus simplices rectos sursum & deorsum est vn^o al
ter motus simplex. s. circularis. Et cum omni motui simpli
ci fin spem corresponeat solu rnu corpus simplex. s. spe
ciam sicut sepe ante dictum est. Ideo cum motibus rectis
simplicibus corresponeant quatuor elementa simplicia ope
rare ut motui circulari correspodeat vni corpus simplex di
stinctum ab aliis cuius motus circularis insit naturaliter &
illud corpus vocamus celum seu quintam elementaz. **C** Quar
ta conclusio. illud quintum corpus simplex nec e graue nec
lene. pbat. n si sic ipm eet naturaliter mobile motu recto
et sic vni corpori simplici inessent natus plures motus sim
plices. s. rectis & circularis. qd est contra dicta in precedenti
questione pna. tenet. per hoc qz celo inest naturaliter motus
circularis. **C** Quinta conclusio. illud quintu corpori simplex
nobiliss est alijs quatuor corporibus simplicibz. pbat hoc
qua naturaliter inest ei motus nobilior. s. motus circularis
qui est nobilior motu recto. ex eo qz ipse est fin linea nobis
lorem. s. circulari que est nobilior & pector linea recta ex
eo qz linea circulari non pot fieri additio. & hoc arguit perse
ciones. inee autem recte pot fieri additio. igitur rc.

Ad rationes In oppositū distinguendum
est qz aliquid dicitur eē calidū
vel humidū ignē vel aquā dupliciter. uno mō forma
liter in quo est caliditas tanqz in subo. hz ipm sit pro
ducitum caliditatis. & differunt sic qz calidū formaliter est ca
lesactum per tractum. Latiū vero virtualiter non sed so
lum lumen vel influentia. Dicunt secundo qz calidū forma
liter in agendo reputatur vel saltem potest repari & alterari
a suo contrario. calidū autem virtualiter non. **C** Differit 3^o. qz
calidū formaliter ipedit per interpositum sed calidū virtuali
ter non impedit in calefaciendo nisi quantum ad actionem
quā hz per lumen & nō quā fact per influentia. **E**x hoc
ergo dico ad primam rōnem quādo dicebatur celuz ē eius
dem nature in suba cum elementis. nego: & quādo diceba
tur alique partes celli sunt ignē rc. dico qz hoc vez est vir
tualiter. sed nō formaliter. vñ si formaliter eet ignē tūc ha
beret h̄tum & sic eē alterabile. & per pñs generabile & cor
ruptibile. qd est falsum vnde qz alique partes celli sunt ignē
& alique aque virtualiter hoc est ad istum sensum qz tales
efficiunt in istis inferioribus qualitates similes qualitatibus
ignis. Alio autem qualitates siles qualitatibz aque. & sic
de alijs. **C** Deinde ad auctoritatē pythagoricorum dico qz
pythagorici erant taliis opinionis. sed alterius opinionis erat
Aristo. & sui sequaces. **C** Ad secundā nego qz celli sit eius
dem nāc cū elis qstū ad qualitates motivas. Et quādo dis
cebat qz celo est corpus leuissimum nego. & quando dicebat
leuissimum est qz oibas supeminet alijs & superfer istud bñ
cedo si alijs superfer motu recto. sic nō est de celo. nā est
sic leuissimum est qz oibas alijs supeminet verū est. si oibz
alijs supeminet et infra sperā lune existēs. s. intra sperā acti
vō & passivo. **C** Ad confirmationē dico qz vnu orbis nō
poter hoc est sup alium. qz sit levior. sed ideo. qz nobilior.
C Ad alia confirmationē dico qz non oibz qz si sub gravissimo
nibz est. qz ergo sup leuissimum nibil sit. qz licet nibil posset
poni sub cetro. tamē bene aliquid potest ponī super circuse
rentiam. **C** Ad altam quando dicebat de massa celli existen
te in aere aliqui dicunt qz hoc ē impossibile. & qz ad impossibile
sequit quodlibet. ad hoc sequitur dictam massam ascende
re & dictam massam non ascendere. **C** Alter potest dici qz
talis massa celli non ascendere propter hoc qz non habere
in se principium motus sursum vel deorsum. Et quando
Aristoteles dicit qz corpus naturale si sit extra locū sum
monetur naturaliter ad illum. hoc debet intelligi de corpo
ribz naturalibus mobilibz motu recto. & non de celo:
qz nec celum nec aliqua pars eius potest ponī extra locum

stum naturaliter. hz bene supernaturaliter. Et quando dicit
cebatur. si talis massa quiesceret vel naturaliter vel violen
ter. dico qz nullo istorum modorum. sed bene quiescit pre
ter naturam. vnde imaginandum est qz sicut motus circu
laris non inest alicui corpori violenter cum ei non sit alter
motus contrarius sed quibuscumqz inest & non naturaliter
est inest preter naturam. Ita dico qz corporibus naturaliter
mobilibz motu circulari non inest aliqua quies violenta.
sed si inest eis aliqua inest preter naturam. **C** Ad altam
confirmationē dico qz partes celli non ascendunt neqz de
scendunt licet aliquae efficiantur aliquando centro propin
quiores aliquando remotores. quia sicut dictum est prius
in alia questione non omne centro mundi propinquare est
descendere. nec omne a centro elongari est ascendere. sed
solum quod sit intra concavum orbis lune in spēra actino
rum & passionum. **C** Ad tertiam rationem principalem
solvitur per hoc qz alique partes celli bene sit calide vel fri
glee virtualiter sed non formaliter. **C** Ad quartam dico
qz in celo licet repertantur alique qualitates similes qualita
tibus secundis sicut sunt raritas dampitas &c. ille tamen
non sunt eiusdem rationis cum qualitatibus secundis re
pertis in istis inferioribus quia tales reperte in celo non ge
nerantur ex actionibus & passionibus qualitatū primar
um adhincem sicut reperte in istis inferioribus quem
admodum dicit commentator in suo tractatu de substanc
ia orbis.

C Manifestū autē ex dictis quia & nūez ipossi
bile plem dictoz corporū simpliciū rc. **T**extu
comēti vigesimi tertii. **Q**uestio iii.

Ertium propositorum erat. Utz
preter quatuor elementā
& celum sit ponendum sextum corpū sim
plex. Et arguitur primo qz sic. nā sicut po
nitur vnum corpus simplex mobile motu
simpliciter sursum & vnam aliud mobile
motu opposito. s. simpliciter deorsum. ita
videtur esse ponendum vnum corpus mobile motu circu
lari. & hoc est celum & vnum aliud mobile motu opposito
motu circulari. & sic erunt sex. s. quatuor elementā mobilia
motibus rectis. & quintū. s. celum mobile motu circula
ri & sextū mobile motu opposito. **C** Secundo nam si
cut ponuntur duo corpora simplicia motu recto mobilia.
puta grāte & leue. ita debent ponī duo corpora simplicia
motu circulari mobilia. tertio nam potest esse sextū cor
pus simplex 7^m. 8^m. & 9^m. licet talia corpora non moueant
aliquo motu.

Oppositum vult arī. in littera. **C** In ista qz
ne erunt duo articuli. Prūnus
erit sorta materiaz prūnt argumenti. s. vñ motu circulari
sit aliqs motus contrarius. secundus erit de questo.

Be primo scindū est qz in propositione nō intēdi
mē de contrarietate ppositionum
nec terminorū. hec. n. ptim ad logicum. sed in pposito in
tendim² de h̄tate rex vel modoz seu dispositionū. quā
caliditas & frigiditas sunt h̄zia. Sili loc² sursum & loc² de
orsum sunt h̄zia. & sili motus ad sursum & motus ad deorsum.
C Itē de h̄tate formaz nibil p nūc ad ppositū sed de h̄
rietate locoz & motu. Et anteqz r̄ideat ad articulū pone
de sunt aliqs suppositōes. Et prima sit ista. qz ad contrarieta
tem locoz requiri maxima distantia non similitur sed in illo
sile. s. fin dñias loci que sunt sursum & deorsum. Unū ma
gis distant duo extrema totū diametri spere corruptibiliū
hz centri & circūferēcia. & tamē ista extrema non sunt loca
contraria. Et iō illa distantia maxima qz facit ad contrarietatez
locoz accipienda est non fin totalem diametru spere cor
ruptibiliū. sed fin semidiametrū eiusdem. sed a suppō. ad
hoc qz loca sint contraria requiri qz h̄tant contrarias virtutēs.
s. potētias p̄ternādi contraria. vñ i loco similitur sursum & po
tentia p̄ternādi leuissimum. In loco at similitur deorsum & poten
tia p̄ternādi gravissimum. Leuissimum at & gravissimum sūt h̄zia.
z suppositio. qz ad h̄tate motu locallū qz vor regnē.

Primo q̄ sint de locis cōtrariis ad loca contraria. Secun-
do requiritur q̄ siant per lineam brevissimā. s. rectaz. Ter-
tio requiritur q̄ siant per eandem lineā equivalentē. Quar-
to requiritur q̄ si unus eorum est naturalis alicui alter sit
violentus eidem. **C**Iuxta primum sequitur q̄ motus ad
latum non sunt proprie contraria. q̄ possibile est talia loca nō
esse proprie contraria. **C**Propter secundum sequit motu
circularem motū recto non esse contrarium propter
hoc q̄ motus circularis non fit per lineam brevissimā; per
quam potest fieri. s. rectam. nec etiam aliquem motum fa-
ctum per lineam curvam esse cōtrarium motū factū per
lineam rectam ex eo q̄ tunc plura essent vni contraria. qd̄
est contra Aristote. in litera .consequentia tenet per hoc
q̄ multis modis potest fieri motus per lineam curvam.
CPropter tertium sequitur q̄ possibile ē aliqua duo mo-
nerti motibus contrariis & tamen continue distabunt equa-
liter sicut si aliqua terra descenderet de spēra ignis deorsum
ad centrum ex una parte centri & describeret semidiamet-
rum spēre corruptibilium & protunc una alia terra moue-
retur sursum versus circūferentiam. per alium semidia-
metrum spēre corruptibilium ex alia parte centri. tunc iste
duo terre mouerentur motibus contrariis. & tamen equa-
liter distarent in fine & principio. q̄ utrobicq; per semidia-
metrum mundi. **C**Propter quartum sequitur q̄ motus
terre deosum non est contrarius motū ignis deosum ex
eo q̄ vterq; finē speciem est naturalis terre. **T**unc sit cō-
clusio responsalis ad articulum. nullus motus est cōtrari
motū circulari celi. p̄bat primo ex p̄te locoz quia ad con-
trarietatem motuum regis contrarietas locoz modo ori-
ens & occidens a q̄bus & ad que est motus celi non sunt lo-
ca contraria. quia sunt eque sursum & eque naturalia cuilibet
parti celi. ita q̄ eque naturaliter est sol in oriente sicut ē
in occidente. **C**Secundo q̄ motus circularis celi est de eo-
dem in idem. & ita esset si fieret econverso. ergo non est ibi
contrarietas. **C**Tertio motus circularis celi sufficit ad ac-
quirendum omnes differentias positōls. igitur frustra po-
neret alius motus alterius speciei sibi contrarius sed siemō
est de motibus rectis. **C**Deinde secundo probat eadem
cōclusio sic. si motus circulari ēt aliquis motus cōtrarius il-
le posset esse in re natura. sed hoc est falsum. p̄ia patet ex
hoc. q̄ si unum h̄rioz est in natura non repugnat ēē reliqui-
um. falsitas p̄fit p̄z. q̄ si talis motus posset esse oportet et
q̄ fieret p̄ eandem viam oīno vel equivalentē opposito p̄
quem sit motus celi ab oriente in occidens p̄ meridiem post
q̄ talis motus esset tali motui celi h̄ris. sed talis motū non
potest ēē ex eo q̄ perpetuo celum mouebit ab oriente l'oc-
cidentem per meridiem. & ideo nunq; erit alius motus ab
oriente in occidente p̄ septētrionem saltem p̄ eandēz viā
& sup̄ eisdem polis & super eandem arem. primus. n. pro-
pter sui p̄petuitatem secundum nunq; fieri p̄mitit. **C**Si at
dicat si unus orbis puta superior mouere ab oriente i' oe-
cidentem p̄ meridiem motus alterius orbis sub illo est sibi
h̄ris si fiat ab oriente in occidente p̄ septētrionem. pbo
q̄ non. q̄ tales motus non sunt omnino p̄ eandēz viā nec
equivalentem ex eo q̄ motus orbis superioris sit secundum
malorem circulationē. & motus orbis inferioris sit secundum
minorem. & ex alio q̄ unus illoz motuū nō impedit alium
quare non essent h̄ris. **C**Propter illā rationem allig magistri
mei reuerendī concedunt q̄ h̄retas motuū nō reperit i' ce-
lo. & hoc bene concedo cum eis. Addūt tamen q̄ hoc non
obstante h̄retas bene rep̄it in motibus circularibus i' istis
inferioribus. ad qd̄ declarandum ipsi imaginant motū cir-
cularis fieri uno modo vnu ad vnam partez. alium ad ali-
am super eisdem polis. & sup̄ eandem arē. scđ mō vnum
eoz ad vnam partem & alium ad aliam sup̄ tamen duer-
sis polis & circa diuersas ares. & de istis duob; modis mo-
tus circularis factos dicunt nō ēē h̄ris. q̄ bene replūnt in
eodem mobili nec se mutuo impeditūl. **C**De motib; cir-
cularib; primo modo factis clarum est de se quia nō sunt
contrarij. de motibus autem circularibus secundo modo
factis q̄ non sunt contrarij declarat due orbite solis qui si-
mul mouēt ab oriente in occidente p̄ meridiem. & cum

hoc ab oriente in occidente per septētrionē. Primus ta-
men motus est super polis alijs: q̄ super polis mundi. se-
cundus autem sup̄ polis zodiaci. & totum illud bene conce-
do cum eis. **C**Sed dicunt vterius q̄ tertio modo possi-
mus imaginari dnos motus circulares vnam ad vna par-
tem & alter p̄ eandem viam ad oppositum sup̄ eisdez po-
lis & circa eandem arē. & tales motus circulares ipsi dice-
rent esse h̄ris. qd̄ ipsi p̄suadent duobus medijs. quoq; p̄
imum est. q̄ semper talium motuum vnu impedit alius.
Secundum medium est. q̄ tales motus non possunt eidē
inesse simul. sed bene successione. **C**Contra hoc salua eori
gratia p̄no istam conclusionem & est secunda. in ordine q̄
motus circulares sup̄ eisdem polos circa eandem arē p̄
eandem viam non sunt adiuvicem contrarij. Pro quo sup̄
pono q̄ illi motus qui possunt adiuvicēz continuari nō sūt
contrarij. Itud p̄z quinto physicom. tunc arguit sic. ta-
les motus circulares quos ipsi dicant esse h̄ris possunt ad
innicem esse continual ergo non sunt contrarij. consequentia
tenet p̄ suppositionem. arēs. p̄bat ponendo casum q̄ aliquo
corpus orbiculariter moueat ab oriente in occidente per
meridiē sup̄ polos a. & b. & iter qd̄ sic mouet veritat sic.
q̄ rbi erat polus a. fuit polus b. & econverso. q̄ si fiat eadē
ps illius orbis que prius mouebat ab oriente in occidente
p̄ meridiem sine interruptione motus ab oriente in occide-
tem monebit p̄ septētrionem & sup̄ eisdem polis omnino
quare tales motus adiuvicem continuant. illud possamus
clare videre si speram materialem voluamus sortire ad
sinistrum. & incerim ipsam vertamus sic q̄ polus qui pa-
rat sup̄o fiat inferior. & ecōtra ipsa sic versa adiubex p̄ pa-
mo impulsu mouebit. & clare videmus q̄ eadem ps que
prius mouet versus sinistrum voluit versus dextrum.
CSed dices. p̄ eandem rationem possemus probare q̄
motus sursum & motus deorsum non sunt h̄rij. nam po-
sito q̄ musca ascendat sup̄ alij lanceam & musca continue
ante se mota lancea & veritas. quo facto eadem musca que
primo ascendebat descendit sine interruptione media. & p̄
consequens tales motus. s. ascensus musce & descensus nō
essent h̄rij. quod tamen omnes negant. Respondeo q̄ nō
est simile. quia in versione spēre non fit interruptio p̄ mo-
tum alterius speciei a motu circulari ipsius spēre. sed i' ver-
tendo lanceam fit interruptio per motum circularem alteri-
us speciei ab illis motibus rectis. & hoc impedit q̄ illi mo-
tus recti non contingant. unde non possum vertere lance-
am nisi ipsam moueām vna cum musca motu circulari. &
ideo non est simile hic & ibi. quod clarum est consideranti.
Restat ergo respondere ad rationes quibus mouent alii
qui de magistris metis & c. ad ponendum oppositum con-
clusionis iam posite. **C**Ad primam. taliū motuum vnu
impedit alium. ergo sunt contrarij negat consequentia. nā
plus requiri ad contrarietatem motuum sicut in supposi-
tionibus dicebas. oz. n. cum hoc q̄ sint a locis h̄ris ad loca
cōtraria p̄ lineas brevissimās. sed hoc deficit in proposito.
Et etiam aliqui dant instantiam dicentes q̄ si ignis moue-
ret sursum & terra deorsum obtuando igni vnu illorum
motum impedit alium. & tamen adiuvicem non essent
contrarij. aliter enim essent duo cōtraria vni ex eo q̄ motū
secundam. tales motus non possunt eidē simili sed suc-
cessive inesse ergo sunt contrarij. iterum negat cōsequētia.
nā plus ad contrarietatem motuum requiritur put̄iam di-
cebat. **C**Deinde dubitāt. videſ vtrq; q̄ motū circulari
sunt adiuvicē cōtrarij q̄ duo recti. s. motus sursum & mo-
tus deorsum. claz est at q̄ allig motus recti sunt adiuvicēz
h̄rij. ergo silt motus circularis motū recto ē h̄ris. Assum
ptum ex hoc p̄z. q̄a h̄retas attendit penes maximū di-
stantiā. propter quod illa que magis distant magis dicunt
esse p̄traria. sed motus rectus & motus circularis magis di-
stant q̄ motus recti adiuvicem. qd̄ patet. p̄io finē naturaf
mobilitū. q̄a plus differt nā cella a naturis granū & leuiū q̄
ferre adiuvicem motus circularis qui inest celo naturali.

ter a motu recto q̄ motus recti inter se qui insunt naturaliter granibus & levibus. **C**Et confirmatur hoc. qz motus sursum & deorsum cadunt sub eodem membro divisionis motus autem rectus & circularis non ergo motus circularis & rectus magis differunt ab initio q̄ motus sursum & motus deorsum sunt contrarii magis videtur q̄ motus circularis & rectus sint contrarii postq̄ magis differunt. Assumptum pater ex hoc qz motus prima sui divisione dividitur in rectum & circularem. & deinde motus rectus in motum sursum & in motum deorsum. **C**Ad istud respondetur concedendo q̄ motus sursum & motus deorsum & circularis q̄ motus debent esse contrarii negatur consequentia. vnde maior differentia non sufficit ad contrarietatem. quod p̄z qz albedo plus differt a linea q̄ a nigredine. & tamen albedo non est contraria linea sed nigredini. sic ergo p̄z per rationes & proportiones solutiones q̄ nullus motus motu circulari est contrarius. Ex quo concludo q̄ motus circularis nulli corpori est violentus. nam si sic motus naturalis nullus corpori esset illi motus circulari contrarius & hoc est dicta. **S**e quitor secundo q̄ si motus circularis inest alicui corpori & non inest ei naturaliter est ei impertinens & dicitur ei inesse propter naturam postq̄ non sequitur ad illud corpus cujus non ei naturalis nec repugnat cum non inest ei violenter. h̄z tamen dicitur alteri impertinens quod nec sequitur ad ip̄z nec et repugnat. **C**Sequitur tertio q̄ cum quoz motu motus circularis potest misceri postq̄ nulli motus est contrarii. Unius motus circularis cum alio motu circulari potest misceri. sicut p̄z de motu circulari solis qui mixtus est ex motu circulari eius ab oriente in occidentem per meridiem super polis mundi & ex motu circulari ab occidente in orientem per in eridiem super polis zodiaci. Similiter motus circularis potest misceri cum motu deorsum sicut si aliqua terra descenderebet per arcu causis semidiameter spere corporib⁹ esset chorda. Si r̄ potest misceri cum motu sursum sicut si ignis ascenderet per confimile arcu. Sic autem non est de motibus rectis qz motus sursum cujus motu deoriū misceri non potest.

Quantum ad 2^m pono unicam conclusionem
et sit ista p̄ter quinq̄ corpora simili-

lēta. s. quatuor élā & quintam essentiam seu celum nō est
ponendam sertum corpus simplex distinctum ab eis spē.
probatur. nam si ponereb̄ ipm esset uaturaliter mobile per
palūm articulūm prime questionis. & tunc vel esset natu-
raliter mobile motu recto vñ cīrculari. vt p3 ex secūdo eius
lempime qōnis. si motu recto tunc est eiusdem specie cū
corporib⁹ elementarib⁹ ex eo q̄ illis motus rectus inest
naturaliter. & q̄ motus rectus est motus simplex non pōt
naturaliter inesse pluribus corporibus distinctis specie a cor-
porib⁹ elementarib⁹. totum illud pater ex tertio articulo
dūsde pime qōnis. Si anteſt̄ est naturaliter mobile motu
cīrculari tunc erit eiusdem spē cum corpe celesti ex eo q̄
altributus mot⁹ cīrcularis simplex. & idez motus simplex
in spēm nō pōt inesse naturaliter pluribus distinctis cor-
porib⁹ fin s pēm. sic. s. q̄ si sit idē h̄z specie spālissimā nō pōt
naturaliter inesse pluribus corporibus simplicib⁹ distin-
ctis fin spēm spālissimā. Si aut̄ sit idē fin spēm subalterna
q̄ pōt inesse naturaliter plib⁹ corporib⁹ simplicib⁹ distinctis
fin spēz subalterna. nec si est idē h̄z genus pōt inesse plib⁹
corporib⁹ distinctis fin genus. nec pōt dici q̄ tale corpora
met mobile motu opposito motui cīrculari. cū ostensuſ sit
primo articulo q̄ nullus motus est contrarius motui cir-
culari. T Scđo p̄suadetur eadē p̄clusio sic. in mundo non
sunt nisi qnq̄ corpora regularia distincta spē. qd̄ bñ videt
naturę miraculū. ideo etiā videtur q̄ nō sunt nisi qnq̄
corpora simplicia distincta specie. an̄s patet decimo tertio
lementor⁹ euclidis. & sunt ista diacedron exacedron icoco-
ron octaedron & tetracedron. pñmū. s. diacedron est ex
uodecim basib⁹ pēlhagonalib⁹. Scđm in autem. scilicet
Tetradron seu figura cubica est ex sex basib⁹ quadratis.
Icoedron vero. s. Icoedron est viginti basib⁹ triangularib⁹

Quartum autem. s. octaedron est octo basium triangula-
rium. Quintus vero. s. tetracedron sine pyramis est quinque
basium triangularium. Sequentia tenet testimonio antiquorum
platonicorum in quorum tempore floruit geometria sicut dicit
cometae tertio huius qui posuerunt in quinque corpora
mundi simplicia. et hec figuraverunt dictis quinque figuris
regularibus. unde celo dederunt diocedron: quia ipsis est
capax altari figurarum regularium. sicut p. ex decimoquarto
elementorum euclidis. modo celum debet esse talis figure q.
ipsum comodissime possit alia capere cum ipsis contineat
omnia: et quia ignis ascensit in figura pyramidalem dederunt
igni figuram pyramidalem seu tetracedron. et quia aer in le-
uitate et motu assimilatur igni dederunt ei figuram octace-
dron inter ceteras magis appropinquantem ad figuram tetrace-
dron. et quia aqua habet varios motus in partibus suis
flexuosos dederunt ei figuram icocedron propter multitudinem
linearum et superficierum et angulorum eius: sed quia ter-
ra est corpus firmum et stabile centrum omnium ideo dede-
unt ei figuram exacedron seu figuram cubicam que fixe
acet ubi proiecitur et inepta est ad motum: sic ergo patent
scleti duo articuli

Ad rationes principales. ad primas; dico ꝑ
non est simile de motu recipio

non est nimis de motu recto
circulati. quia sicut dictum est motus recto bene est atq[ue]
motus astralis. motui autem circulari non. Et consummatio
modo dicatur ad secundas. **C**Ad tertiam dico q[uod] nō pos-
sunt esse aliqua talia corpora quin ad minus sint mobilea cib
omne corpus naturale sit naturaliter mobile per primas ar-
ticulatum prime questionis: & ideo si essent talia ipsa esse
mobilia: querio tunc quo motu. vel recto vel circulari sicut
arguebatur primo ad conclusionem respōsalem ad questionem:
& quicquid dicatur erunt vel de natura eleuentari vel ce-
lesti. & sic finitur questio.

Condropter qdā tāqz altero quodaz existēre pri
mo corpe preter terraz & ignem & aerē & aquam
etheria appellauerūt &c. **E**x iū cōmenti vīges
mī secundi. **Q**uestio. **m.**

Questio.

q **Aartum** p^op^ostox erat. vtrum totalis mundus aggre-
gatus ex quinq^z dictis corporibus simpli-
cibus sit vnum eius cōtinuum. videtur q^z
sic. dicto^r corpor^z materie sunt continue.
ergo dicta corpora videntur esse cōtinua:
et per cōsequens talis mundus ex eis ag-
gregatus videntur esse vnum ens cōtinuum: antecedens pro-
batur. q^z si ad imaginationē forme substantiales dictorum
corporū corrūperent: in materiis eorum remanentibus re-
maineret vna massa cōtinua. s. materia prima totalis que nō
minus ante videt fuisse p^olna recte sicut paries qui anteq^z
in eo deprimant imagines diversorū animaliū existēs cō-
tinuus nō definit esse cōtinuus. ppter talem picturam sup^z
eo factam. sic si materia prima totalis esset vna massa cōti-
nua ablatis formis non videntur discōtinuari. ppter posicio-
nem formarū in ipsa. **C**S; forte diceret aliquis. ista ratio
non probat q^z iste mundus inferior sit p^olnis mundo su-
periori. ppter hoc q^z mundus superior. s. celum nō habet
materiā. et si habet materiā saltem illa nō est eiusdem ra-
tionis cum materia isto:ū inferiorū: licet bene videatur p^o
pare aliqualiter mundum inferiorē totalem esse vnum
cōtinuum. Breuiter istud nō videntur valere: q^z celum ha-
bet materiam et cum hoc materiam eiusdem rationis enī
materia isto:ū inferiorū. **C**Prīmū probatur primo auctoritate Aristotelis dicentes primo huius. q^z differt dicere
celum et hoc celum. nam qui dicit celum dicit formam: et
qui dicit hoc celum dicit formam materie mixtam. t. cōpo-
ritum ex materia et forma. **C**Confirmat idē auctoritate cō-
nētatoris in tractatu suo de substantia orbis in principio. ubi
scilicet celum esse ex dñabus naturis: sed nature dicunt scđo
physico^r materia et forma. **C**Öfiratur idē tertio. nam
celū est vnu nūero. ergo celū hz māz. aīs notū ē de se. p^ola
batur per Aristo. qnto metaphysice. d. q^z vnu: namero

sunt quox mā est vna. **C**onsfirmat idē quarto. nā Arist. pmo hui⁹ volens pbare mundū tm̄ esse vna dicit hoc esse ideo qz p̄tinet totale materia p̄tinet ad formā mundi. & ita nō restat alia materia et qua possit fieri alter mundus. Ecce quo p̄tingit mundū habere materię. s̄z nō accipit mundus solum pro isto mundo l̄sferiori. sed pro mundo totali cuius celii est p̄cipialior pars. ideo videt qz cōcedat celii habere materię. **C**onsfirmat idē qnto sic. **I**laz. xij. metaphysice dicit in nō habeb̄s⁹ materię nō est possibile esse plura indi-vidua sub vna specie. & tamē in corporib⁹ celestib⁹ inveniuntur plura individua sub vna specie. quare videt qz celii nō careat materia. **C**onsfirmat idem sexto. in celo reperitur rariū & densum. ergo in celo est materia. antecedens p̄. per hoc qd̄ dicit in. 2. huius qz stella est dēp̄sor pars sui orbis. p̄fia tenet per Arist. in tertio hui⁹ dissimilē rariū & dēp̄sū per habere materię. vnde dicit hoc esse dēp̄sū quod sub equali vel minori extēsione bz̄ plus de materia. hoc autem rarioris: qd̄ sub equali vel maiori extēsione habet minn̄s de materia. **C**onsfirmas hoc idem septimo. qz aliter celum nō esset diuisibile. vnde dicit p̄metator in de substantia orbis si nō esset dimēsio in materia ante formā substancialē ipsa eē in p̄posito. qz si dimēsio nō precedat formā substancialē celli ipsa videretur esse indiuisibilis: sed non potest eaz p̄cedere nisi celum habeat materię: & illa dimēsio inhereat prius naturaliter qz forma celli. **D**einde pbatur secundū. s. qz ha-beat materiam eiusdem rationis cum materia istorū. inferiorū: qz omnis materia sūm se est potentia pura: ideo nulla materia sūm se differt ab alia ratione. **H**īa tenet. qz hoc qz differēta rationis est per formā & actum: & antecedens p̄z pmo physicorū. **C**ecidit ad principale: terra est cōtinua aquē. & aqua aeri. & aer igni. & ignis orbi lune. & orbis lune orbi mercurij. & sic de alijs orbibus. ergo totalis mundus ex his aggregatis videtur esse vnu ens cōtinuū. **S**equētia tenet de se. antecedens pbaf. primo qz illa sunt p̄tinua quoz ultima sunt vnum. p̄z per dissimilitudinēs cōtinuoz: sed sic est de terra & aqua. p̄z hoc. qz superficies p̄uera terre & cōcata aquē videntur esse vna superficies. ppter hoc qz equaliter distant a centro mundi omnino ex eadem parte centri qd̄ patet per hoc qz nullum est medium inter dictas superficies. **E**t cōfirmitur hoc secundo. dicte superficies sunt equeales. quia se habent sicut locus & locatum. locus autēz est equalis locato: ideo si dicte superficies essent due: & nō vna sequitur qz circa idem centrum possent esse duo circuli equeales. qd̄ est impossibile ex tertio geo. **S**equētia patet. si in dictis superficiebus imaginemur periferias circulorū. **T**ertio ad principale auctoritate & testimonio Darmen-dis & Adellisi quorum oppositionem recitat Arist. pmo physicorū. & dicit ipsos dixisse omnia esse vnum. & credo ipsos non fuisse ita fatuos qz hoc intelligissent sic qz for. & plato essent vnum. & qz celum & terra essent vnum. nam hoc nullam videtur habere p̄babilitatem: ideo videtur qz ipsi intellexerant hoc sic: qz omnia essent vnum p̄tinuum modo quo exprimitur in titulo questionis. nam hoc videtur quandam habere p̄babilitatem.

Oppositum arguitur. partes mundi dimer-sis mouentur motib⁹s. ergo nō sunt adiunctem continue. consequentia tenet. nam in qnto metaphysice dicitur. continuoz est cuius motus est vnu. ideo si partes mundi essent continue nō possent moueri di-versis motib⁹s. antecedens patet. nam aqua mota ad vnu partem aer bene mouetur ad aliaz. similiter hoc idem patet de orbibus celestibus qui diversis mouetur motib⁹s. **I**n ista questione erunt duo articuli. **P**rimus erit intra-materiam p̄mī argument. vtrum. s. celum habeat mate-riam. & si sic vtrū illa sit eiusdem rationis cū materia istorū in-feriorū. **S**ecundus articulus erit de questio principali. **Q**uantam ad p̄mī scelenduz est p̄mī qz hoc nomen materia plurib⁹ modis ac-cipit. aliquando enim accipitur pro partibus quantitatibus alicuius totū sicut accipitur septimo metaphysice. & sic nō est dubium quin celum habeat materia. Scđo modo ac-

cepitur materia pro substantia subiecta motui inō quo aeq-pitar oceano metaphysice. vbi dicitur qz in omni eo quod monetur necesse est imaginari materiam. & tertium sic ac-cipiendo materiam non est dubium quin celuz habeat ma-teriaz vel sic ipsummet materia. tertio modo accipitur ma-teria pro substantia potentiali ex qua cum forma fibi inbe-endo materiam dubium est vtrum celuz tales habeat ma-teriam. de qua dubitatione Egidius & sanctus thomas in suis dñis significantur opinionibus. vnde Egidius pro ista du-bitatione ponit tres conclusiones. quarum prima est qz ce-rationis cum materia istorum inferiorum. tercia conclusio-hoc non obstante celum non est generabile nec corruptibile. Primam suam conclusionem probat rationibus illa cundam autem probat sic. nā si materia celli & materia isto-rum inferiorum non essent eiusdem rationis. tunc differēt specie. quod est falsum ex eo quod materia secundum se cum sit pura potentia nullam determinat sibi formā p̄ quā posset differre specie ab alia materia vel a quocunq; alio. ista etiam ratio in virtute posita erat iuxta p̄mū argu-mentum principale. Tertia conclusionem probat sic tal-materie cell non est annera primatio. ergo licet sit in celo non propter hoc ipsum est corruptibile. consequentia patet. an-ecedens probat per hoc. qz forma celli omnes alias formas continet virtualiter. quod patet per Arist. secundo de ge-neratione dicentem. forme rerum sunt in terminis. hoc in-telligitur qz in corporibus celestibus terminatibus mundū & per consequens materia habens formam celi non dicit habere aliquam p̄tuationem alicuius formae sibi annexam cum includat eas virtualiter. Secundo arguit sic con-ceptio non est nisi propter generationem alterius forme ad quam materia habet appetitum. modo non est aliqua for-ma alia a forma cell ad quam materia celli habeat appetitum & hoc propter excellentiam formae celestis existentis in tal-materia. Tertio arguit sic habens materiam non ē cor-ruptibile nisi qz forma eius habet contrarium finis vel bz̄ suas dispositiones naturales. modo forma celi non habet contrarium aliquo istorum modorum. ideo non obstat qz celum habeat materiaz eiusdem rationis cum materia isto-rum inferiorum adhuc est incorruptibile & ungenerabile. ec-ce opinione Egidij. De ista eadem dubitatione sanctus Thomas habet aliam opinionem concordans bene cum egidio in prima sua conclusione. s. qz celum habeat ma-teriam. sed discordat ab eo in secunda. Nam dicit bz̄ celū ba-beat materiam. tamen illa non est eiusdem rationis cū ma-teria istorum inferiorum. & hoc probat. nam aliter celū ēt generabile & corruptibile sicut ista inferioria. Cōtra istos ambo pono istam conclusionem qz in celo non est materia tertio modo accipiendo materiam. Secunda conclusio specialiter contra sanctum Thomā. in celo nō est materia differens ratione a materia istorum inferiorum. Tertia conclusio. celum circumscripta intelligentia est vna sim-plex suba corporea. Quarta conclusio. ista substantia magis debet dici forma qz materia. Prima cōclusio pbatur. quia si in celo eē talis materia etiā in celo esset vna forma i-formans illam materiam ppter intelligentiam ita qz celū ci-cuscripta intelligentia adhuc eēt compotitum ex materia & vna forma alla ab intelligentia sicut dicti doctores volūt. s̄z hoc est falsum. qz tunc celum esset ex se mobile naturaliter circumscripta intelligentia. quod negaret Aristote. conse-quentia tenet per hoc quod haberet in se principium acti-vum & passuum motus. s. materiaz & formam circu-conscripta intelligentia. Secundo motus localis circu-laris est simplicior motibus rectis. ergo etiam corpus mo-ribus mobilibus motibus rectis. sed hoc non esset si celus ista esset compositum ex materia & forma sicut corpora ele-mentaria. naturaliter mobilia motibus rectis. Tertio ele-motor & mobile debent esse proportionabilia. sed motor cell est multo simplicior motoribus elementorum. ergo

mobile. s. celum debet etiam esse simplicis ipsis elemen-
tis. sed hoc non esset si esset compositum ex materia & for-
ma intelligēta circūscripta. **C**uarto de extremo ad extre-
mum dī pcedi p mediū: sed sīm Aristotele dī & intelligē-
ta sunt sic omnino simplices & non est ibi cōpositio ex ma-
teria & forma nec etiam compositio ex subiecto & acciden-
te: & ita inferiora sunt vtroq modo composita. ideo cor-
posita celestia debent tenere gradum medium. s. q̄ non sunt
composita nisi vnicō modo. videlicet ex substantia & acci-
dente & non ex materia & forma. **C**inquo si celum esset
compositum ex materia & forma. sequeret q̄ ipsum esset
naturaliter generabile & corruptibile. cuīs oppositū pro-
bat Aristoteles pmo huius. psequētia patet ex eo q̄ omne
compositum ex materia & forma est corruptibile: vt patet
pmo phicor. **E**t posset argui sexto sic. nūl est ponendū
frustra in natura: sed frustra ponereſ materia in celo si ibi
poneretur cum non appareat necessitas ponendi ipsaz nūl
pter generationes & corruptiones substātiales quales nō
inveniuntur in celo. **C**ecunda pclūsio pbatur per primam:
q̄ si in celo nō est materia. nec est ibi materia alterī rōmis
cum materia istoz inferioroz. **S**ecundo q̄ si in celo esset
materia eiusdem rationis cum materia istoz inferioroz tunc
sicut materia celi in maxime appetit formaz celi. ita etiaz ma-
teria istoz inferioroz maxime appeteret eandem: sed ipsam
nūg habere posset. & sic alijs esset appetit frusta in ma-
teria eterno tempore. qd est falsum. **T**ertia pclūsio p:z:
q̄ si celum circūscripta intelligēta non est suba cōposita ex
materia & forma sicut dicit prima pclūsio: & tamen est suba
corpoſa sicut notum est de se: oportet q̄ sit substātia sim-
plex saltez per priuationē cōpositionis ex materia & forma:
licet non per priuationē cōpositionis ex partibus q̄titatiuis
nec ppter cōpositionis ex suba & accidēte. **C**uartā
pclūsio p:z. ex eo q̄ materia nullius est actitatis. celuz autē
aliquis est actitatis: q̄ agit in ita inferiora lumine &
influenta. ergo celuz magis debet dici forma q̄ materia. nec
pter hoc oportet q̄ sit nature intellectualis & indiuisibilis
sicut arguit sc̄tūs Thomas. nam dico q̄ nō oportet omnē
actū per se subsistente esse naturā intellectualē & indiuisibilē.
nec valuit illud qd dicit Egidius. s. q̄ q̄nis celū sit cōposi-
tum ex materia & forma. tamen q̄ materia illa est satiata
forma cell q̄ habet ppter eius nobilitatez ppter hoc ce-
lum est incorruptibile: nam tunc multo plus materia boīs
debet esse satiata forma homīns. & per psequētia bono
est incorruptiblē. nam forma homīnis nobilior est q̄ illa
forma celī q̄nā ponit Egidius esse in celo preter intelligentiam.
Nec etiam valet illud qd ipse dixit q̄ ideo celum nō
est corruptibile: quia eius forma non habet ptrarium: nec
sīm se nec sīm suas dispositiones naturales. nam si sic: tunc
subito talis forma recipereſ in materia istoz inferioroz:
q̄ hec materia istoz inferioroz appeteret illaz formam: cum
sīm Egidius sit eiusdem rationis cum materia celi: que quidē
materia celi appetit illam formam. nec hec materia istoz
inferioroz habet cōtrarium illi forme. ideo statiz illam for-
mam recipereſ sicut recipit lumen qd quidē lumen etiaz
non habet cōtrarium in materia. nec etiam valet illud qd
dicit sanctus Thomas. q̄ vna materia sit ab alia alterius
rationis. q̄ pure potentie non habent. vnde distinguantur
sīm rationes specificas vel substātiales. q̄ que distinguuntur
sīm rationes specificas vel substātiales: illa sunt differ-
entia graduz entitatis. modo due pure potentie nō sunt
diferentia graduz entitatis. q̄ non habent intrinſece vnde
vna excedat aliam. inīo pura potentia est omnino alterius
gradus in entitate substātie. & impossibile est aliquā substā-
tiam minūs esse q̄ in pura potentia.

Quantum ad secundū articuluz suppono p:z
mo q̄ illa sunt continua quorū vlti-
ma sunt vnum per se & q̄ illa non sunt cōtinua quorū vlti-
ma non sunt vntū per se. **C**Suppono secūdo q̄ illa que-
sunt diuersaz specierum nec vnum est in potentia ad. reli-
quias non faciunt vnum saltez per se licet bene per aggre-
gationem eo modo quo exercit dicit vnum. **C**Suppono
q̄ stigia sunt quoꝝ vltima sunt simul. **S**ed dī

ceres si hoc esset vex sequitur q̄ si esset aliqua virga cuīs
vna medietas esset arida & alia vltima nō esset ens vnu cōti-
num ex eo q̄ vltima suaz medietatū nō sacerent vnu per
se postq̄ essent diuersaz speciez. **C**Respondeo cōceden-
do psequētia & psequētia. **C**Tunc sit prima pclūsio. q̄ tuor
elementa nō sunt adiuvicem p̄tinua. pbatur: q̄ eoz vltima
nō sunt vnu. ergo nō sunt p̄tinua. psequētia tenet p̄ primā
suppositionē. atis pbac. q̄ quatuor elementa distinguuntur
specie sicut dictū est in secunda questione. ergo vltima eoz
non faciunt vnum. psequētia tenet per secundā suppositionē
nem. **C**Secunda pclūsio quatuor elementa bene sunt p̄ti-
guia. pbatur. q̄ eoz vltima sunt simul. ergo sunt cōtigua.
psequētia tenet per tertiam suppositionē. antecedens p:z.
q̄ inter aquā & terram nulla est distantiā. nec inter aerez &
aquā nec inter aerem & ignē. **C**Tertia pclūsio. mundus
inferior est cōtiguus mundo superiori & nō p̄tinua. prima
pars patet: q̄ eoz vltima sunt simul. sc̄da pars p:z: q̄ vlti-
ma eoz nō sunt vnum cum distinguantur specie vt dicebat
in secunda questione. **C**Quarta pclūsio orbes celestes non
sunt sibi inicū cōtinui sed contigui. prima pars p:z: q̄ dis-
persis mouent motibz. p:z hoc clare de octaua spera & de
spera saturni & de alijs speris. similiter & hoc pcedunt oēs
astronomi. si autē essent cōtinui vnu moueret ad motum
alterius ex eo q̄ cōtinuoz vnu est motus. secunda pars
patet ex eo q̄ vltima orbium supcelestium sunt simul. ergo
sunt p̄tigui. psequētia tenet. per tertiaz suppositionē. ante-
cedens p:z ex eo q̄ nulla est distantiā inter vltima orbū ces-
lestium. & hoc inter vltima fm que sunt similiat.

Ad rationes Ad primā. omniū cōm mundi
materie sūt p̄tinue &c. nego an-
tecedens. ad p̄bationem dico q̄ licet totaſs massa prime
materie esset vnum ens cōtinuum omnibz formis substā-
tialibus ablatis: ipsa tamen definir esse cōtinua ppter posi-
tionem in formariu substantialiū in ipsa. nam ppter illas non
omniū in mundo imediatoz vltima sunt vnum. nec est si-
mile de pariete respectu imaginū depictarū in ipso & ma-
teria prima. respectu formaz substātialiū existentū in ipsaz
q̄ p̄tio materie prime cū sua forma substātiali facit vnu
ens qd est per se vnu. sic autē nō facit p̄tio parietis cum
imagine super eam depicta. s. vnu per accidens. Et qntū
est de obiectione posita iuxta primū argūmētū dico q̄ licet
res in mundi inferioris essent continue sicut tamen non sunt:
ad huc in mundus inferior: nō esset cōtinuus mundo superior:
q̄ in mundo superior nō est materia: led quando pbat pri-
mo aucto: state Aristoteles primo huius. qui dicit celū dicū for-
mam &c. dico q̄ hic nō loquebat er intentione sed dispus-
tatione arguendo ad partem falsam. **C**Et ad scđm in dico q̄
cōmētato: in loco pallegato accipit celum pro aggregato ex
orbe & intelligēta mouēte appropriata orbi. & sic celum est
cōpositum ex duabus naturis. & ex motore & mobili. cum
quo tamen stat q̄ quelibet dictaz naturarum est substātia
simplex. **C**Ad quartū vnum numero sunt &c. dico q̄ Ari-
stoteles accipit materiaz improprie. s. pro re pro q̄ termini
supponit. ita q̄ de illis terminis verificat vnu in numero.
quoꝝ materia est vna. I. qui supponunt pro eadē re. sic enīz
bene cōcedimus q̄ for. & homo scribēs sunt vnu & in idē
numero. **C**Ad quartū dico q̄ Aristoteles ibi per materię
mundi intelligit corpora simplicia. s. q̄tuor elementa & celū
& nō talem materię ex qua cōz forma substātiali sibi inde-
rente sit vnu per se. & per formā mundi intēdebat ordinez
istoz co:poꝝ simpliciū vel ipsaz primā causaz. **C**Ad quintū
dico q̄ Aristoteles hoc intellexit sic q̄ in substātij nō ha-
bentibus materiaz. idest partes qualitatibus nō sunt plura
indiuisua sub vna specie: ita q̄ capit ibi materiam pro par-
tibus qualitatibus: & non capit materiaz pro materia tertio
modo dicta. **C**Sed notandum q̄ dicta auctoritas sic itel-
lecta non est concedenda. sīm fidem nostram & veritatem:
quia deus possit facere tot angelos quod vellet omnino
eisdem speciei licet non haberent partes quantitatibus.
CAd sextū dico q̄ in celo est bene raritas et deni-
tas. non tamen eiusdem rationis cum raritate et densi-
tate istorum inferiorum: quia corpora ista inferiora dicunt
b

rara vel densa ex eo quod habent minus vel plus de materia prima sub equali extensione: sed partes celi dicunt rare vel dense. quod habent plus vel minus de substantia celesti sub equali extensione. unde stella habet plus de substantia celesti quam una alia massa celi sibi propinquia et equalis que non est stella. et propter hoc dicitur densior. pars autem proxima quia dicitur rario. Ad septimum. si celum non haberet materiam esset indivisibilis. nego consequiam. quod ipsius est substantia indivisibilis. et quando dicitur commentator in de substantia orbis. si non esset dimensio in materia ante formam substantiali ipsa est indivisibilis. dico quod illa auctoritas nihil facit ad propositum. quod ibi loquitur de divisibilitate rerum generabilium et corruptibilium de quarum numero non est celum: et adhuc aliquis existat ad hoc negant commentatorem. Deinde quando probatur quod celum haberet materiam eiusdem rationis deo quod hoc est bene verum si celum haberet materiam propter hoc nulla materia sum se ab alia differt ratione modo celum non haberet materiam sicut dictum est. Ad secundum principale dico. quod superficies continua et causa aquae non sunt quid unum per se. quia sunt diversarum specierum. Ad probationes equaliter distat a centro mundi. nego. quod superficies continua aquae plus distat. unde imaginor quod quelibet dictari superficiem est divisibilis sum. profunditatem et non indivisibilis sicut aliis imaginantur. sed statim quod imaginabiles eas divisibilis sum. profunditatem clarum est quod non equaliter distat a centro mundi. Et quando dicebatur nullum est medium. inter duas superficies. ergo equaliter distat a medio mundi. sequentia non valet. Ad confirmationem dicte superficies sunt eae. nego. et quando dicebatur locus est eius locato. dico quod si illa auctoritas est vera oportet ipsam bene glosare. unde sciendum. quod aliquando locus est minor locato et aliquando maior et aliquando eius. unde si capias una parva pellicula que circutat vitellum omni ipsa est locus ipsius vitelli. et tamen clarum est quod est multo minor quam sit illud vitellum quod sit locatum. Similiter ignis est locus aeris et tamen est multo maior quam sit aer. Similiter si caperentur due cere equales in quantitate et in pondere et una ex ea sit lata et circumspectetur alteri tunc ipsa sit locus eius et est sibi equalis. sic ergo patet quomodo locus aliquando est minor. aliquando maior. aliquando equalis locato. Et ideo quando Aristoteles dicit locum esse eum locato intelligit existit ad continentiam. I. existit est locatum tantum praesertim eius locus capit et continet. Ad tertium principale dico quod parvitudes et mellitus fuerit illius opinonis ideo negantur. Et huius breniter de ista questione.

Cotum autem cuius hec partes perfectum nescire est esse et. Tertu pmenti quarti.

Questio. v.

Vintum propositorum erat. Utrum mundus sit perfectus et arguitur primo quod non. quod illud non est perfectum cui potest fieri additio: sed mundo potest fieri additio. ergo et. maior est nota nam Aristo. in littera propter hoc coeditur. neam circularem esse perfectam. quia sibi non potest fieri additio et lineam rectam esse imperfectam: quod sibi potest fieri additio. minor per; quod per potentiam supernaturem ultra istum mundum posset fieri de novo unus orbis ulterius et per potentiam naturalem potest fieri perfectior: quod potest de novo generari naturaliter aliquis homo ex cuius additione mundus videtur fieri perfectior quam erat ante. Seconde mundus multas includit imperfectiones et defectus. ergo mundus non est perfectus. consequientia tenet. nam in mundo sunt multa monstra et multa sunt malae que sunt quidam defectus: sed hoc videtur mundo in perfectionem argnere. Tertio mundus est perfectior una vice quam alia. ergo aliquando est imperfectus. patet consequentia. nam tunc deficit sibi aliqua perfectio quam alias habuit. antecedens per; quia aliquando sunt plura individua de una perfecta specie quam constuerunt et sicut plures homines vel plures equi: et etiam aliquando est perfectior con-

stellatio et aliquando imperfectior. propter quod intenditur videtur esse aliquando perfectior aliquando minus perfectus. Quarto mundus non est ens. ergo non est quid perfectum. consequentia tenet. antecedens probatur. quia mundus est quoddam aggregatum ex omnibus substantiis et omnibus accidentibus. tale autem non est substantia solum: etiam tale non est accidentis solum.

Oppositum vult Aristoteles. In ista questione primo ponat quasdam distinctiones. scd oclusiones. tertio aliqua dubia.

Prima distinctio mundus accipitur quatuor modis. uno modo pro aggregato ex deo et intelligentiis et omnibus alijs rebus. et sic mundus dicitur esse uniusquis entium. Secundo modo accipitur mundus pro aggregato ex omnibus rebus excepto deo. Tertio modo accipitur mundus pro aggregato ex omnibus exceptis intelligentiis et deo. et sic accipitur in tractatu de spera ubi mundus dividitur in mundum superiorum et inferiorum. Quarto modo accipitur mundus pro aggregato ex omnibus infra coquarum orbis lune. et sic accipitur primo metheoroz. ubi dicitur. necesse est mundum istum inferiorem esse continentem cōtinguum rationibus superioribus ut ei tota virtus gubernetur inde. Accipiendo mundum primo modo est perfectio mundo accepto secundo modo. et mundus acceptus secundo modo est perfectio mundo accepto tertio modo. et sic consequenter. Secunda distinctio est. perfectus dicitur dupliciter. scd simpliciter et sum quid. perfectum simpliciter dicitur de quo hoc nomen perfectum est affirmativa verificabile fine additamento ut docendo hoc est perfectum. Perfectus vero sum quid dicitur de quo est verificabile hoc nomen perfectum cum additione sicut dicendo hic est perfectus homo: brunellus est perfectus ainsius. Ita distinctio patet quanto metaphysice. ubi dicitur quod quoddam est perfectum in genere. et quoddam est perfectus extra genus: et per perfectum in genere intelligit perfectus sum quid: et per perfectum extra genus intelligit perfectum simpliciter. Et est sciendum quod ad hoc quod aliquid dicitur perfectus simpliciter requiritur quod nihil sibi deficit nec ei possit fieri additio nec aliquid sit perfectius eo. nec possit esse. Ecce quatuor rationes requisitas ad perfectionem simpliciter. Tertia distinctio. perfectum sum quid seu in genere dicitur dupliciter. scd etiam quoddam substantiale et quoddam accidentiale: substantiale est de quo est verificabile hoc nomen perfectum cum additamento de predicamento substantie. sicut dicendo sor. est perfectus homo. Sed perfectum accidentiale dicitur de quo est verificabile hoc nomen perfectum cum additamento de predicamento accidentis ut dicendo. sor. est perfectus lector. mundus est perfecta magnitudo. Et istud posset subdividiri sum genera predicationis accidentium. Quartia distinctio. quod corpus potest dici unum vel simpliciter vel aggregatione.

Quantum ad secundum sit prima oclusion. Accipiendo mundum primo modo mundus est perfectus simpliciter. probat ex quod nominis perfecti simpliciter. Confirmat. quod sic accipiendo mundus secundum etiam dicitur deus qui est ens perfecti simpliciter. modo totum non est minoris perfectionis quam pars. Secunda oclusion. accipiendo mundus in alijs tribus acceptionibus ultimus ipse non est perfectus simpliciter. quod sic accipiendo aliud est eo perfectus. puta de: si si est perfectus sicut per; quod nominis perfecti simpliciter. Tertia oclusion. sic accipiendo mundus secundum etiam dicitur deus qui est perfectus mundus. scd tertio et quarto modis mundus est perfectus sum quid. I. mundus est perfectus mundus. probat. quod nihil deficit ei de pertinente ad perfectiones distinctorum specie: quod non sunt nisi quinque corpora simplicia specie distincta sicut probatur in tercia questione modo nullus istoz deficit in mundo. Istam oclusionem Aristoteles principaliter intendit in primo tructatu huius. Quartia oclusion. mundus est perfectus in primo modo. probat. quod est divisibilis sum omnem dimensionem. scd tam sum longitudinem quam latitudinem quam profunditatem et non

sunt plures dimensiones sicut speciem sicut patet per Aristotelem littera. **Quinta** *occlusio mundus est corpus unum loquendo de unitate aggregatiois et non de unitate dicta sumptier. probatur illud quod est perfecta magnitudo hoc est corpus; et hoc unum primo vel secundo modo dictum. sed mundus est magnitudo perfecta per precedentem *occlusio nem*, ergo et ceterum maior propter eo quod iter omnes magnitudines que sunt linea superficies corpus solu corpus est magnitudo perfecta; nam alle due magnitudines non sunt sicut omnes dimensiones divisibilis. unde linea solum est divisibilis sicut unam dimensionem. sicut longitudines, superficies soluz sicut longitudines et latitudines, corpus vero sicut omnes. s. tam latitudinem quam longitudines quam profunditez. Et notanter dico in maiore omnis magnitudo perfecta est corpus unum primo vel secundo modo dictum ad denotandum quod sufficit unitas aggregationis, unde mundus non est corpus unius simpliciter sicut est sor. vel plato. sicut probatur quarta ratio: sicut est corp^u unus aggregatio multarum rerum ad inducere.*

Quantum ad tertium dubitatur. *vtrum accipie-*
do mundum primo modo sit perfe-
ctior deo. probatur quod sic: quod mundus primo modo acceptus
continet perfectiones dei et cum hoc perfectionem multarum
altiarum rerum. **Secundo** dubitatur videtur quod mundus non
sit divisibilis sicut omnem dimensionem: quod non est divisibili-
s sicut dimensiones illius ligni vel illius lapidis. **Tertio**
dubitatur ex quo mundus est divisibilis sicut omnes dimen-
siones, penes quas ergo diametrum mundi cum sit sphericum
debet capi eius longitudine, et penes quas latitudine: et penes
quas profunditas: et illud non solum dubium est de mundo
verum etiam de quocumque altero corpore sferico. **Ad pri-**
mum dico, quod accipiendo mundum primo modo non est perfe-
ctior deo. et **alterum** dico, quod mundus primo modo acceptus
non includit ampliores perfectiones quam deus ex eo quod conti-
nuit entis perfectiones includit deus. **Ad secundum** dico
cocedendum quod mundus non est divisibilis sicut omnem dimen-
sionem, sicut numerum tamen est bene divisibilis sicut omnes
dimensiones, sicut species que non sunt nisi tres. s. longitudine
latitudine et profunditas, et eo quod non possunt esse plures linea
intersecantes se in aliquo corpore ad angulos rectos, et penes
vnam illarum linearum sic se intersecantem capitatur longitudine, et
penes aliam latitudine, et penes aliam profunditas. **Ad ter-**
tium dico quod diameter in corpore sferico mensurans longi-
tudinem potest accipi ad placitum mensurantis ex quo eis
diametri corporis sphericus sunt aequales: sed sic non est in cor-
pore non sferico, et ideo ibi diameter mensurans longitudinem
non accipitur ad placitum mensurantis.

Ad rationes ad primas, mundo posset fieri
additio dico quod non pertinet ad
perfectionem mundi essentialium: et quando dicebat deus
posset apponere unum orbe dicendum est quod non: et hoc
propter immutabilitatem voluntatis divinae. Ita diceret Aristoteles.
sed tamen sicut fidem et rei veritatem coecidendum est quod de
valde bene posset facere mundum perfectiorum: immo potest
facere unum alium mundum vel duos vel tres vel quot
vellet, et quando dicebatur videtur quod per potentias naturae
potest fieri perfectio: sicut aliquis homo de novo ge-
neretur dico quod non propter hoc fieret perfectior perfectio
essentialis: sed bene accidentalis. **Ad secundum** dico quod ex hoc
quod in mundo sunt monstra et defectus sicut per talia non
arguitur mundi imperfectio: sed magis perfectio. unde si
omnia in mundo essent eque perfecta non esset tanta pul-
chritudo mundi sicut modo est: aliquibus existentibus perfe-
ctis: aliquibus defectuosis. unde maior pulchritudo et decor-
domus est parteres diversis coloribus et imaginibus esse
depictos. ut quod hic sit depicta figura leonis hic capre quam si
omnes parteres consimili colore essent colorati et cōsimili-
bus imaginibus depicti. **Ad tertiam** dico quod est bene pse-
ctio: vna vice quam alia perfectione accidentali et non essentiali.
Quarta ratio bene probat mundum nubil esse quod sit per
se vnum cum quo bene stat mundus esse aliquid aggrega-
tione, nec oportet illud aliquid esse substantiaz vel accides-
sed bene aggregatum ex substantiis et accidentibus: et sic sit finis.

Intendendum primo vtrum est corpus infinitum et. Textu pm̄eti trigesimi tertii.

Questio vi.

Oquēdum Est modo de finitate et infinitate in-
di postquam locutum est de perfectione mu-
ndi. gratia cuius volo tractare istas questio-
nes. s. primo vtrum possit esse aliquod cor-
pus infinitum immobile. Secunda questio.
vtrum possit esse aliquod corpus infinitum mobile motu
circulari. Tertia est. vtrum possit esse aliquod corpus in-
finitum mobile motu recto. Quarta. vtrum aliqua ma-
gnitudo: sine corpore: sine incorporeo possit esse vel sit in-
finita. Quinta. vtrum si infinitum esset vnum eorum posset
esse malus alio si essent plura. Sexta. vtrum mundus sit
magnitudo finita vel infinita.

Be prima arguitur quod sic si vnum oppositorum est
in natura et reliquum. sed corpus mo-
bile finitum est in natura et ei opponitur corpus infinitum
immobile. ergo et ceterum. **Scđo** quod extra celum de facto est spa-
cium infinitum immobile: quod aliter non potest imaginari quod
sit extra mundum et illud spaciū videtur esse corpus cu-
m sit longum latum et profundum. **Tertio** infinitum dicitur
quod totum occupat: sed tale corp^u de facto est. s. infidus.
et cum hoc ipse est immobilia: quod non videtur ad quam diuinam
positionis posset moueri ex quo totus occupat.

Oppositum arguitur. omne corpus est natu-
raliter mobile sicut pars probatur. Ideo non est aliquod corpus immobile: et per consequens
nec infinitum immobile. Secundo. nam tale corpus esset fru-
stra cum nullam haberet operationem neque motum. **Hic**
primo volo premittere aliqua generalia valentia nobis ad
questiones propositas de infinitate. **Deinde** volo respo-
dere ad questionem primam.

Quantum ad primum sciendū est. quod infinitū potest imaginari pluribus modis. uno modo
sicut quantitate continua. alio modo sicut quantitate discretā. sicut exten-
sionē discretā potest imaginari vel actualiter separatoꝝ ab invicē:
vel non actualiter separatoꝝ ab invicē: sed separabiliter. infinitum autem sicut omnem quantitatem continua potest imaginari vel exten-
sione solum vel extensive et intensiue simul. **Deinde** infinitū
sicut extensionē possimus imaginari vel successiue vel per-
manenter. **Deinde** infinitū imaginatur sicut extensionē
permanente possimus imaginari vel sicut vnam dimensionem
sicut si nos imaginaremur linea infinita vel sicut duas sicut si
imaginaremur sufficiem infinitas. vel sicut tres sicut si ima-
ginaremur corpus infinitum. **Deinde** infinitum sicut sic
imaginatum sicut vnam dimensionem sicut sicut duas sicut sicut
tres possimus imaginari vel infinitū sicut qualibet eius partē
vel infinitum ad vnam eius partē et finitū ad aliam. **Exem-
plum** primum sicut si imaginaremur aliquā lineā infinitā tam
versus orientem quam versus occidens: vel aliquod corpus infinitum
versus omnē diuinam positionis. **Exemplū secundi.** sicut
si nos imaginaremur infinita linea versus orientē finitaz et
versus occidente primum infinitū vocat infinitū simpli: scđm
autē infinitū scđm quod. **Adhuc** possumus imaginari infinitū duplī. uno modo sine aliqua paucitate. alio modo
cum paucitate. vt si imaginaremur vnu infinitū circa nos.
puta celum vltorū. proenfus in infinitū. **Adhac** vltorū
possimus imaginari de infinito scđm longaz licet sit finitū:
scđm latum et profundum. vel quod sit vniiformiter latum vel quod
sit difformiter latum ita quod vna eius portio sit pedaliter lata.
alia autem subdouple latitudinis. et alia subquadraple: et sic vltorū.
Scđo sciendū quod in infinitū potest capi duplī. uno
modo cathegoretice. alio modo sincathegoretice cu-
accipit cathegorem atque equalet oīōni huic res non habet si-
nam. et iuxta talē acceptiōē h̄ē negāda. infinitū ē divisible in
infinitū: quod ē sensus quod infinitū ē divisible in re quod non habet finē. mo-
hoc ē falsus. quod libet partitū in infinitū ē divisible h̄ē finē
unde sic accipiendo infinitū dicit ab in quod est non et finitū. vnu
infinitū quasi non finitū et sic exponit infinitū cathegoretice
b 1